
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad 

Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

 Název materiálu:  Stavba slova 

Mgr. Marie Baslerová 

ČJL, 6. ročník 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

2 EU-OPVK-ICT-Č2ST-28 

 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 16. 10. 2012 

Třída:                6. A 

Ověřující učitel: Mgr. M. Baslerová 

Prezentace týkající se stavby slova. Rozdělení na předponu, kořen, příponu a koncovku. 
  

Anotace: 

Metodický popis: • Stavba slova, předpona, kořen, přípona, koncovka 

• Slova příbuzná 

• Test na vytvoření slov příbuzných, vyhodnocení testu 



Předpona, kořen, přípona, koncovka 

Stavba slova 



Stavba slova 

 Slovotvorný základ – ta část slova, kterou má slovo 

odvozené společnou se slovem základovým 

 

 Přípona – část, kterou bylo slovo odvozeno 

 

 Předpona – se obvykle připojuje k celému slovu 

 

 Koncovka – má mluvnický význam, pomocí koncovek 

měníme tvar slova 



Stavba slova  

Slova příbuzná 

 

zalesnit                           lesík 

polesí  lesíček 

prales             LES           lesník 

lesopark  lesní 

lesostep                           lesnatý                                                
  

                       



Stavba slova 

 Rozbor stavby slova 

 

ZAHRÁDKA 

    (KA) 
 

Předpona           kořen         část příponová  

       (přípona, koncovka) 



Stavba slova 

Postup při rozboru 

 vyčleníme koncovku (osobní nebo pádovou) 

 odrhneme předponu (předpony) 

 vyznačíme příponu (předpony) 

 určíme kořen slova 

 

NÁMOŘNÍKOVI 

NÁMOŘNICKÝ 

PŘÍMOŘSKÁ 



Využívání stavby slova 

Rozbor stavby slova využíváme: 

1. Zjišťujeme příbuznost slov 

2. Odůvodňujeme pravopis 

– v kořeni slova (– y, –ý ve slovech vyjmenovaných a 

příbuzných) 

– na hranici předpony a kořene (nejjednodušší, oddíl, 

bezzubý, odjezd,..)  

– na hranici kořene a přípony (ranní, každodenní, deník) 

– v koncovce (o Karlovi, Karlovy knihy) 



TEST 

 Napište slova příbuzná, která mají kořen PLAV 



TEST – řešení 

PLAV 

S/PLAV/ENÝ 

PRO/PLAV/AT  

U/PLAV/AT 

PŘE/PLAV/AT 

PLAV/KYNĚ 

PLAV/IT 

DO/PLAV/AT 

PLAV/KY 



Autor: 

Mgr. Marie Baslerová 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres 

Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

únor 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, 

nebo pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) 

nebo jsou vlastní originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 
SOCHROVÁ, Marie. Český jazyk v kostce pro střední školy. Havlíčkův Brod: Fragment, 1999, ISBN 80-7200-041-1. 


